初中学生数学问题意识现状调查问卷分析报告
新疆医科大学子女学校   李天婵
摘要：从初中学生问题意识现状出发，通过对相关数据的统计调查，了解中学生问题意识状况，通过数据分析和总结，旨在培养初中学生的数学问题意识，它对于学生创新意识、数学素养的培养具有重要意义。促进教师对学生进行问题意识的培养，采取激励的评价机制；激发学生的好奇心；鼓励学生大胆质疑；增强学生的质疑能力；培养学生独立思考能力等来培养学生的数学问题意识。
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问题意识是指人类认知过程中，经常意识到一些难以解决的、疑惑的实际问题或理论问题，并产生一种怀疑、困惑、焦虑、探究的心理状态。这种状态驱使人们积极思维，不断提出问题，而强烈的问题意识又可作为思维动力而促使人们去发现问题，解决问题。初中学生数学问题意识则是指：初中阶段的学生在学习数学时，结合具体的教学情境，自觉主动的发现问题、提出问题，并解决问题的意识。李政道博士也指出：我们要学生“学问”而不仅仅是“学答”由此可见，发现问题和解决问题是一对孪生兄弟，缺一不可，而发现问题更具有一定的思维前瞻性，是创新意识、批判性意识的具体体现。也是培养学生好奇心、观察力、想象力，激发求知欲望的一个重要途径。因此，培养学生的问题意识，提高学生的质疑问题的能力，具有十分重要的意义。
那么初中学生数学问题意识的现状如何呢？我对6所学校的498名初中学生进行了“问题意识”的问卷调查，了解初中生问题意识的现状，分析其成因，为深入进行“问题意识”的养成做好准备工作。现对问卷做如下分析，以便在教学中有的放矢的培养学生的问题性思维品质。
一、研究方法
1．研究对象
本次初中学生数学问题意识现状调查问卷涉及不同学校和初中不同年级。
2．数据采集及分析
本次初中生数学问题意识现状调查问卷要求学生按照个人真实情况填写后回收，共发放527份，共回收498份，回收率为94.5％。该调查问卷分为两部分：第一部分是学生个人信息和家庭成员信息的填写，第二部分是20道单选题。回收后对每一份调查问卷的每一项数据进行逐一统计，然后进行归纳、总结和分析。
二、研究结果(学生问卷调查分析)

从回收的498份学生调查问卷中统计得出，汉族学生有351人占70.37%，少数民族学生有147人占29.63%；父母属于高中及高中以上学历的有374人占75.13%，父母属于高中以下学历的有124人占24.87%。下面从初中学生数学问题意识的现状、成因、培养策略、总结等方面进行具体分析。
1、 初中学生数学问题意识现状方面
表一

	调查内容
	经常
	有时
	偶尔
	从不

	在平时的学习生活中，你是否能主动思考并提出提出问题吗？
	69
	267
	150
	12

	在平时的学习或生活中你是否有很强的好奇心？
	153
	333
	12
	0

	学习中你把自己的疑问记下来进行思考或与别人讨论吗?
	120
	348
	30
	0

	在平时的预习或复习功课的过程中你是否经常发现问题?
	69
	222
	195
	12

	对于某一个知识点，你是否可以提出多种与它有关的问题，进行多种猜想。
	51
	393
	54
	0

	你对学习内容或老师讲授的内容产生过怀疑吗?
	18
	324
	156
	0

	你是否有过把老师问得难住的想法吗?
	54
	171
	219
	54

	合计
	534
	2058
	816
	78
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从图1中的数据看出仅有15%的同学在数学课堂上经常提问，这可粗略的说明，初中学生数学问题意识淡薄。但还有83%的学生有时或者偶尔会发问，说明学生的问题意识存在，只不过很淡薄，亟待于我们对初中学生数学问题意识的培养和进一步加强。

2、 初中学生问题意识现状的成因
                表二

	调查内容
	人数
	所占百分比%

	认为学习最有效的方式是认真听、按老师要求做
	285
	58

	上课提问是学生的事
	39
	7.8

	遇到问题独立解决或不管它
	162
	33

	老师上课只会提问学习好或者学困生
	114
	23

	老师课前课后不留提问时间
	372
	75

	老师上课有时或偶尔让学生讨论
	393
	79

	上课师生一起研讨的
	69
	13.8


从表二中的数据看出初中学生数学问题意识现状的成因分学生长期传统意识的束缚和教师教学习惯等两方面。从表二前三行的数据可以看出，学生极少或从不提问的原因主要是有问题但不想问，主要原因是他们有问题自己去解决。从心理学的角度来看，这主要是受中学阶段学生的心理特点的影响。青少年时期是未成年人人生观、世界观、自我意识等逐渐形成的时期，他们有很多思想还不成熟。在这一时期有强烈的自尊心，要求自己独立处理自己的事情。在学习上就表现为自己解决学习中遇到的问题。这有利于独立思考能力的培养，但也反映了一定的问题。较强的自尊心抑制了他们提问能力的发展，并把经常提问视为一种“无知”的行为，不能理解也不能做到“不耻下问”。当然也有部分学生极少或从不提问的次要原因是学生的基础知识薄弱。不清楚自己会什么，不会什么，这两种情况均为学生基础知识薄弱所造成的。
从表二后四行数据来看，有近80%的学生有问题但没机会问，最后是感觉没问题可问。说明学生从不提问的又一个原因是有问题但没机会问。这就要求任课教师在课堂设计中一定要给学生提出问题留出时间。班主任在班级管理中，开设由学生自己组成的问题角或问题小组等形式，为学生提出问题提供尽可能多的机会。
我们的学生不善于提问，也不敢提问。这并不是天生的，它是传统教育的“产物”。在小学课堂里小手林立，在初中课堂里举手就寥若晨星了，到了高中，几乎已经没有答问和提问的欲望。原因：一是怕回答错了或觉得提出问题是无知识的表现，怕受到嘲笑和指责；二是老师对所有问题都有了标准答案，久而久之被动听课使学生问题意识淡薄。第一类是不敢或不愿提出问题，第二类是不能或不善于提出问题。第一类学生是虽有一定的问题意识，但没有呈现出来，处于潜在状态。第二类学生因教与学的多种因素，不善于思考，思维惰性大，问题意识薄弱或没有。故第一类学生有问题意识，需要老师激发。第二类问题意识较弱，重在教师培养。
3、 初中学生数学问题意识培养策略
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问题原因 问老师作业中的问题

问题原因 问高于课本的题目或想到什么问什么

疑难问题解决方式 希望疑难问题老师解决

疑难问题解决方式 希望疑难问题学生讨论解决

提出问题的时机 上课时提出问题

提出问题的时机 讨论或解题时提出问题

难题老师是否先提示 上课遇难题时喜欢老师先提示

难题老师是否先提示 上课遇难题时不喜欢老师先提示

上课问题的解决方式 上课有问题自己动脑积极发言

上课问题的解决方式 上课有问题听老师讲就好

上课是否留提问时间 希望老师上课留出学生提问时间

上课是否留提问时间 不希望老师上课留出学生提问时间


表三
	调查内容
	人数
	所占百分比%

	问题原因
	问老师作业中的问题
	372
	74.70 

	
	问高于课本的题目或想到什么问什么
	126
	25.30 

	疑难问题解决方式
	希望疑难问题老师解决
	138
	27.71 

	
	希望疑难问题学生讨论解决
	276
	55.42 

	提出问题的时机
	上课时提出问题
	87
	17.47 

	
	讨论或解题时提出问题
	375
	75.30 

	难题老师是否先提示
	上课遇难题时喜欢老师先提示
	231
	46.39 

	
	上课遇难题时不喜欢老师先提示
	126
	25.30 

	上课问题的解决方式
	上课有问题自己动脑积极发言
	207
	41.57 

	
	上课有问题听老师讲就好
	291
	58.43 

	上课是否留提问时间
	希望老师上课留出学生提问时间
	375
	75.30 

	
	不希望老师上课留出学生提问时间
	2
	0.40 


通过图二和表三中的数据可以为我们有效培养初中学生数学问题意识带来一些启发。

一．融洽的师生关系，民主的课堂气氛，让学生敢问

对老师想问什么就问什么的学生只占25.3%，说明常常有问题，并敢随时向老师提问的就很少了。在课堂上许多学生不敢提问，究其原因：①心理素质差，发言时心慌胆怯，②害怕别人笑话，③不积极思考，无问题可问。因此，要想让学生主动提问，得先创设一个平等、民主、和谐的氛围，让学生在人格上独立、思想上自由，要让每个学生意识到自己有发现问题、提出问题的权利。如我常常叫学生向我发问，不管谁的问题多么肤浅粗糙，我都不挖苦、耻笑。渐渐地发问的就多些。教师不该恪守师道尊严，应与学生融洽相处，教师对学生提出的有价值的有创意的问题应予以表扬鼓励，对不符和教学需要的过浅、过难甚至离奇的问题也应予以合理的肯定和尊重，对学生有勇气针对教材或教师提问，我首先予以肯定，然后注意引导分析。这样的氛围不仅能激发学生主动提问的动机，而且能互相引发思、，发现，进而提出有价值的问题，学生也由不敢问到敢问，再由敢问到善问，扩大了创新思维的空间。 

二．探究的教育氛围，激发学习的兴趣，让学生想问

有75.3%的学生只有在做题或讨论时才会提出问题，否则不会想要提出问题，说明探究的氛围没形成，学习兴趣不高。教学中巧设悬念，创设探究的氛围，不仅可以激发学生学习的兴趣，而且可以激发学生求索的欲望和学习的积极性，让学生敢于怀疑，不管是教材上的还是教师讲的，甚至是实验中的一个微小现象，当学生出现疑惑时，让学生想问，通过独立思考或相互讨论，使学生高度兴奋，活跃思维，重点的地方教师可画龙点睛。

三．创设问题情景，教给学生发现问题的方法，让学生可问

有41.57%的学生上课时只有老师提出问题才会思考，说明学生不知道怎样发现问题。教学中，教师可以借助生产生活中的实验材料，引发学生发现问题，同时让学生对书本、听课中不懂的地方，作业中不会做的习题，实践中碰到的棘手问题提出来，分析这些问题产生的真正原因，作为发现问题的方法。在教学中，教师应注意引导，避免学生用一种习惯的固定的思维模式去考虑问题，尤其是不要轻易地将方法和结论施加给学生，而应鼓励学生大胆地去猜想，去探索，教师适时点评。

四．培养相关能力，形成学生提问技能，让学生能问

有75.3%的学生上课时希望老师能留给学生提问的时间，从上面可以看出有些学生对学习有着浓厚的兴趣，对一些理论和现象也想提出自己的问题，但缺乏相关的思维方式与语言表达能力，有时无法发现材料中的问题，有时发现了想要提问却不知怎么问，提出的问题可能与教学内容联系不紧密，也可能与自己所想无法准确地吻合，所以在课堂上要多给学生锻炼的机会，重视基础知识过程的教学，使学生形成比较、分类、判断、分析和综合、归纳、演绎、推理等思维能力。科学的概念、规律、原理的表述是非常严谨规范的，这可以作为培养语言表达能力的优良教材，从而提高学生提问技能。

总之，问题是学习的动力、起点并贯穿于学习的始终，学生通过问题来学习；同时学习过程也是发现问题、提出问题、分析问题、解决问题的过程，学生又通过学习来生成问题。现代社会需要创新人才，时代呼唤着创新，创新召唤着问题意识，没有强烈的问题意识，就不可能有问题，没有问题，就没有思考，没有思考就难以培养解决问题的能力。所以我们应激发、保护和发展学生的问题意识，让问题成为创新的纽带！
